78

.ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 035/2017
Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às 19h00min, reuniram-se nas
dependências da Câmara Municipal de Enéas Marques, situada na Avenida Joaquim
Bonetti nº. 255, nesta cidade, os Vereadores: ADÃO BIANCATTI, ADELAR LIMA,
GILMAR JACOB HEINZ, JAIR FORMAIO, NÉLIO JOSÉ PALUDO, MARCELO ADRIANO
ANTUNES, PAULO MATIA HEINZ, PAULO DEOCLIDES CAMERA e SIDMAR ONOFRE,
que assinam em Livro próprio suas presenças para a trigésima quinta Sessão Ordinária
do segundo período da 1º Sessão Legislativa da 13ª Legislatura da Câmara Municipal de
Enéas Marques, Estado do Paraná, sob nº. 035/2017, conforme disposto no Regimento
Interno da Casa. Havendo número legal de vereadores e sob a proteção de Deus o
Presidente da Câmara Paulo Matia Heinz, declarou aberta a Sessão, cumprimentou os
vereadores e demais presentes. Prosseguindo a Sessão o Presidente Vereador Paulo
Matia Heinz convidou o Vereador Marcelo Adriano Antunes para fazer a leitura do texto
bíblico seguido do momento da oração. Na sequência colocou em discussão a Ata da
Sessão Ordinária sob nº. 034/2017, do dia 25 de setembro de 2017. Em seguida o
Presidente da Sessão solicitou ao Secretário da Mesa à leitura das Correspondências
recebidas e expedidas. Correspondência Recebida: Correspondência Ministério da
Educação informando a liberação de recursos financeiros para o município.
Correspondência Expendida: Oficio nº. 087/2017, ao Executivo Municipal,
encaminhando as indicações verbais feitas pelos Vereadores na Sessão Ordinária do dia
25/09/2017. Oficio nº. 088/2017, ao Executivo Municipal, encaminhando o autógrafo do
Projeto de Lei 038/2017.  Oficio nº. 089/2017, ao Executivo Municipal, encaminhando as
Indicações 044 e 045/2017. Protocolos na Secretaria: Protocolo nº. 103/2017, referente
ao Projeto de Lei nº. 044/2017, o qual autoriza abertura de crédito adicional suplementar
no orçamento do município de Enéas Marques para o exercício financeiro de 2017 e a
efetuar alterações nos anexo da LDO exercício 2017.  Despacho da Presidência: O
Projeto de Lei 044/2017 foi encaminhado a ordem do dia da presente sessão para
primeiro turno de discussão e deliberação.  Não havendo nenhum Vereador inscrito no
Grande Expediente passou-se a Ordem do dia: Iniciou a ordem do dia com a presença
de todos os Vereadores com assento na Casa. Foi aprovando por unanimidade de votos o
pedido de votação de regime de urgências do Projeto de Lei 044/2017. Foi aprovado em
primeiro turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos o Projeto de Lei nº.
044/2017, o qual autoriza abertura de crédito adicional suplementar no orçamento do
município de Enéas Marques para o exercício financeiro de 2017 e a efetuara alterações
nos anexo da LDO exercício 2017. Usaram da palavra na discussão deste projeto os
Vereadores Adão Biancatti e Paulo Matia Heinz. Foi aprovado em segundo turno de
discussão deliberação por unanimidade de votos o Projeto de Lei nº. 039/2017, o qual
inclui o parágrafo único no artigo 1º da Lei Complementar nº. 058/2017 de 10 de
novembro de 2015, denominado o Loteamento São Jorge. Usaram da palavra na
discussão deste Projeto os Vereadores Adão Biancatti e Sidmar Onofre. Foi aprovado em
segundo turno de discussão deliberação por unanimidade de votos o Projeto de Lei nº.
040/2017, o qual autoriza a Concessão de Direito Real de Uso de Imóvel do Município de
Enéas Marques. Usaram da palavra na discussão deste Projeto os Vereadores Adelar
Lima, Adão Biancatti, Sidmar Onofre e Paulo Matia Heinz. Foi aprovado em segundo
turno de discussão deliberação por unanimidade de votos o Projeto de Lei nº. 042/2017, o
qual autoriza a Concessão de Direito Real de Uso de Imóvel do Município de Enéas
Marques. Usaram da palavra na discussão deste Projeto os Vereadores Adão Biancatti e
Paulo Matia Heinz. Tribuna Livre: Inscrito o Senhor Wilson Gesser, que usou da palavra
para agradecer aos Vereadores pala aprovação do projeto de Lei 040/2017, o qual lhe

79

concedeu o direito real de uso do imóvel do Município de Enéas Marques, prédio aonde
era usado pela antiga Casa Familiar Rural, a qual hoje esta sendo usado por ele na
fabricação de produtos de panificação.  Explicações pessoais dos Vereadores: Inscritos
os Vereadores Paulo Camera, Gilmar Jacob Heinz, Jair Formaio, Marcelo Adriano
Antunes, Nélio José Paludo, Adão Biancatti e Paulo Matia Heinz. O Vereador Paulo falou
sobre o Projeto de Lei 041/2017, cobrando o mapa do barracão que se encontra instalado
próximo ao outro barracão que foi concedido direito real de uso. O Vereador Gilmar
cobrou a instalação do ponto de ônibus na entrada da comunidade de Rio Vitória. O
Vereador Jair agradeceu as pessoas que participaram da festa da comunidade de
Pinhalzinho. Convidou os filiados do PSDB para participar da convenção do partido no
próximo domingo. Parabenizou o Wilson pela instalação da panificadora na antiga Casa
Familiar Rural. O Vereador Marcelo também parabenizou o Wilson pelo empreendimento
no Município. Reforçou convite para convenção do PSDB. Convidou todos para participar
no jogo na comunidade de Alto Bela Vista pelo Campeonato Regional. O Vereador Nélio
parabenizou o Wilson pela instalação da panificadora na comunidade de Bela União. O
Vereador Adão parabenizou a comunidade de Pinhalzinho pela organização da festa do
ultimo domingo. Pediu cascalhamento na estrada de acesso a propriedade e a perfuração
de uma fossa para o Jair Mota da comunidade de Rio Areia. O Vereador Presidente Paulo
reforçou o pedido do Vereador Adão para os serviços para ao Jair Mota da comunidade
de Rio Areia. Nada mais a ser tratado o Presidente agradeceu aos Vereadores, e
convocou os Vereadores para a 36ª Sessão Ordinária do segundo período da 1ª Sessão
Legislativa da 13ª Legislatura às 19h00min do dia 09 de outubro de 2017. Solicitou a
lavratura da ata e sob a proteção de Deus declarou encerrada a trigésima quinta Sessão
Ordinária do segundo período da 1ª Sessão Legislativa da 13º Legislatura da Câmara
Municipal de Enéas Marques, em 02 de outubro de 2017, às 19h55min. Finalizou-se a
presente Sessão com a presença de todos os vereadores com assento na Casa.
Comentários, apartes, intervenções e justificativas de votos, encontram-se gravados na
sua devida integra, em gravação de áudio em HD parte integrante desta Ata, nos arquivos
da Câmara Municipal.

Vereador Paulo Matia Heinz                                Vereador Sidmar Onofre
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA                                             PRIMEIRO SECRETÁRIO